
Det svenske Ungdomsarbejde.

Jordbrukare Ungdomens Forbunds=rorelsens mål 
och arbetsmetoder.*)

A v Sigurd Orjangård, Stockholm.

Den svenske bondens stållning i samhållet.
Sverige har varit ett bondeland och år på god våg att bli 

ett overvågande industriland. Det år inte fullt ett århundrade 
sedan 4/5 av Sveriges folk tillhorde yrkesgruppen jordbruk 
med binåringar: For ett årtionde sedan var yrkesfordelningen 
sådan i avrundade tal att av 10 svenskar 4 tillhorde jordbruket, 
4 industri och hantverk och 2 ovriga yrken eller med andra 
ord: 4 skulle producera livsmedel, 4 andra fornodenheter, de 
ovriga 2 skulle skota varuformedlingen, kommunikationerna 
och administrationen. Så raskt har utvecklingen gått på det 
sista årtiondet att f. n. av de 10 svenskarna 3 syssla med jord-
bruk, 4 med industri och 3 med ovriga yrken.

Man kan nu fråga sig, om denna utveckling betyder, att jord- 
brukets roil i det svenska samhållet blivit allt mindre. Det 
kan ju vid ett ytligt betraktande synas så, men i sjålva verket 
år det vål snarare tvårtom. Ju fårre jordbiukaina bli i idrhål- 
lande till andra yrkesgrupper, desto mer kommer varje enskild 
jordbrukare att betyda ior samhållet. Detta år ju uppenbart 
fallet i nårvarande tid, då landets behov av livsmedel måste 
fyllas inom landet. Under det att jordbrukarfolket minskat, 
inte bara relativt, d. v. s. i forhållande till andra yrkesgrupper, 
utan åven absolut, har jordbrukets produktion av brodsåd och 
animaliska produkter betydligt mer ån fordubblats. Detta tack 
vare den rationalisering inom jordbruket, som ågt rum och

*) Efter Foredrag ved  Landsudvalget for landøkonomisk Ungdoms-
arbejdes Ungdomsledermøde i Aarhus den 12. September 1945.
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alltjämt fortfar. För 100 år sedan hade 8 jordbrukare att forse 
sig själva och 2 andra svenskar med livsmedel. Nu har 3 jord-
brukare att utom sig själva förse 7 andra svenskar med livs-
medel. Och det märkliga är att detta går bättre för de 3 än 
det förut gick för de 8.

Misstron mot jordbruket.
De, som under de sista 50 åren växt upp i jordbrukarhem, 

insöpo med modersmjölken en stark misstro mot jordbruket 
som framtidsyrke för begåvad och framåtstrevande ungdom. 
Industrin bröt fram med styrkan av en vårflod och inte endast 
drog åt sig kapital utan mobiliserade för sin räkning bror- 
slotten av folks företagaranda och intresse. Exploateringen av 
alstringskraftig, jugfrulig jord i andra världsdelar medförde 
för vårt jordbruk låga produktpriser och skuldsättning. Om 
jordbruk i Sverige inte lönar sig, så spelar det mindre roll, 
tycktes man mena. Vårt land är skapat att bli ett industriland. 
Världsmarknaden är mättad av billiga livsmedel, och vår ex- 
portindustri kan inte bli konkurrenskraftig utan dessa billiga 
livsmedel.

Ungdomén, som inte var insatt i de handelspolitiska Pro-
blemen, forstod dock lätt de enkla realiteter, som konstitu-
erede dess egen livstöring och iiamtid: städerna gåvo högre 
löner och kontanta löner, lättare arbete och arbete med större 
socialt anseende, billiga läroanstalter og utbildning, tillträde 
till nya, rika kulturella tillgångar, mere fritid och förströelse. 
Tråkigheten på landsbygden blev benämningen på den olust- 
känsla, som under olika tider mer och mindre stärkt varit 
rådande på landsbygden under dessa årtionden och som haft 
sin rot i jordbrukets ekonomiska trångmål och i lantungdomens 
andliga isolering, en isolering som i hög grad främjades av 
laga skiftets genomförande.

Vi har aldrig kunnat beteckna flykten från jordbruket som 
fanflykt, men väl som ett välsignat tecken på vår jordbrukar- 
ungdoms framåtanda och den strävan efter bättre forhållan- 
den, som väl dock utgör grundvalen för allt framåtskridande. 
Men vi sågo samtidigt att ungdomens initiativ och framåtanda
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kommit att få en felinriktning. Ungdomen höll på fel hast. Vi 
trodde att en stark industri skulle bygga inte fråmst på en 
oviss export utan på ett ekonomiskt stärkt jordbruk. Jordbru- 
karfolket representerar en betydande del av landets Befolk-
ning. Den borde bli avnämare för massor av industriens aister, 
om blott kapital funnes. Behovet av lantbruksmaskiner år stort, 
av byggnadsmateriel, elektriska anlåggningar och tusen andra 
ting. Ett stärkt jordbruk, en stark industri borde stå på våg- 
skyltarna för de tvenne jämsides löpande vågar, som leda mot 
vårt lands framtid.

Jordbrukarungdomens uppgilter.
Den Omgestaltning av vårt. samhålles struktur, som sålunda 

ågt rum i och genom industriens genombrott, förändrade på 
ett genomgripande sått landsbygdens liv. Arten av denna för- 
åndring betecknas i ekonomiskt hånseende enklast med över- 
gången från natura- till penninghushållning, en ekonomisk om- 
vålvning sålunda. Jordbrukaren hade hittilis producerat varor 
för direkt tillfredsstållande av familjens behov. Nu blev kapi- 
talet i samhållets liv en faktor av förut ej anad betydelse, 
och jordbrukaren såsom förvaltare av kapital, jord, byggnader, 
djur — måste följa med i utvecklingen och göra sitt kapital 
rånte- och vinstbårande. Han måste frambringa pengar såsom 
driftsresultat. Han tvangs att rationalisera driften, kalkylera 
och bokföra.

Låget på vårldsmarknaden — influerai av exploateringen 
av de våldiga områdena jungfrulig jord i Amerika ■—- forsvå- 
rade jordbrukets låge, men blev på samma gång en håvstång 
för den nödvändiga rationaliseringen. Emigrationen och inom 
landet överflyttningen av betydande massor av jordbrukets 
folk till industri, handel och allmånna yrken minskade snabbt 
tillgången på arbetskraft vid jordbruket. Ett reducerat antal 
yrkesutövare stålides att lösa problemet att tillfredsstålla livs- 
medelsbehovet hos en befolkning, som på 100 år fördubblades. 
Det stod snart klart, att framför allt två vågar måste betrådas 
för att nå målet — jordbrukarfolkets trygga bårgning och en 
för landet betryggande livsmedelsproduktion. De vågarna voro:

31
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teoretisk-praktisk skolning av landsbygdens ungdom, de bli- 
vande jordbrukarna, och ekonomisk samverkan bland yrkets 
utôvare. Tanken att skolutbildning var behovlig for jordbru- 
karyrket vann ytterst långsamt terrång, och jordbrukets eko- 
nomiska organisationer kravde årtiondens fodslovånda. Det 
gållde att kalia ungdomen, morgondagens jordbrukare, till 
handling.

Industriens genombrott betecknade åven 

en kulturell omvalvning.
Den gamla allmogekulturen trangdes hastigt undan av den 

nivellerande internationella stadskultur, som utan rotter i 
svensk jord, dock hade formåga att genomsyra hela landet, 
åven landsbygden. Ekbuffé, silkesstrumpor och schlagers er-
satte hemmets och bygdens hemslôjd og spelmansmusik. Sed- 
vånjor och tånkesått undergingo en forandring, en „moder-
nisering", låt vara att denna process fôrsiggick i avsevårt lång- 
sammare takt. Lantungdomen, framfor andra bårare av de årvda 
traditionerna, kom att stå trångd mellan å ena sidan dessa 
traditioner, med vilka den ånnu kande sig hora hemma, å andra 
sidan den nya tidens livsformer, for vilka man innerst inne 
stod fråmmande, men som ambitionen rent av bjôd att accep-
tera. Ty man skulle val fôlja med sin tid. Ungdomen på landet 
kande sig „ur spelet", „bakom", „från landet" och fick min- 
dervàrdeskànslor. Man kunde iakttaga en andlig hemloshet, 
som spred olust och som var en av de båda huvudfaktorerna 
— den andra var jordbrukets ekonomiska och organisatoriska 
trångmål — som konstituerade „tråkigheten på landsbygden" 
och fdrorsakade den flykt från jorden, som annu pågår och 
av i stort sett samma orsaker. Laga skiftet visade sig ha ett 
Janusansikte, i det att detsamma utom de avgjorda och nôd- 
våndiga forbåttringarna av ågoforhållandena åstadkom en and-
lig isolering, som utgjorde en skarp kontrast mot det forna 
bylivets gemensamhet i arbete, i helg och hôgtid.

Utifrån dessa forutsåttningar blev lantungdomens uppgifter 
efter hånd allt klarare skônjbara. De kunde ha formulerats så, 
dtt på grundvalen av ett mångsidigt teoretiskt-praktiskt bild-
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ningsarbete under genomiord organisatorisk samverkan arbeta 
tor jordbrukets tekniska och ekonomiska utveckling och lant- 
livets kulturella hojande.

J. U. F:s mål.
Då Jordbrukare-Ungdomens Forbund (J. U. F.) for 25 år sedan 

år 1918 bildades formulerades dess mål sålunda: att våcka och 
stårka jordbrukarungdomens håg och hoja dess duglighet for 
jordbrukarens yrke samt att sålunda, till fromma for vår mo-
demårings sunda och ostorda utveckling, motarbeta „flykten 
från landet".

Meningen var att samla både den uppvåxande ungdomen 
till for den nyttig och fostrande sysselsåttning och den vuxna 
ungdomen till ett bildningsarbete. Arbetsprogrammet måste 
sålunda bli mångsidigt och år i forbundets stadgar angivet på 
foljande sått.

J. U. F.-roreisen vill
befråmja inhåmtande av hembygdskunskap, sårskilt i syfte att oka 

ungdomens kårlek till hembygden, dess natur, minnen och kultur- 
varden;

våcka intresse for och bibringa insikt i jordbrukareyrket, sårskilt 
genom att under sakkunnig ledning utveckla ungdomens sjålvverk- 
samhet i egna ekonomiska jordbruksforetag, hushållsarbete och smår- 
re jordbruksforsok åvensom genom anordnande av tåvlingar i våxt- 
odling, plojning, mjolkning, hemslojd och andra arbetsgrenar inom 
jordbruket och lanthemmet;

låra ungdomen sparsamhet och att på ett for framtiden nyttigt sått 
anvånda de inkomster, som forvårvats genom eget arbete;

hos ungdomen soka våcka intresse och håg for studie- och fore- 
låsningsverksamhet, ekonomisk foreningsverksamhet, jordbruks- och 
trådgårdskurser, åvensom for sociala uppgifter såsom hjålp åt åldrin- 
gar och sjuka o. dyl.;

soka samarbete med folk- och fortsåttningsskolor samt landsbygdens 
ungdomsskolor;

våcka intresse for allmångagnande verksamhet, såsom skogsplan- 
tering, djur- och naturskydd, fiskevård, jaktvård, brandskydd, forsko- 
nande av allmånna platser m. m.;

soka bevara och oka lantlivets skonhetsvården sårskilt genom hem- 
kulturens hojande åvensom genom befordrande av sunda och foråd- 
lande nojen samt

fysiskt fostra och stårka ungdomen genom gymnastik, lek, idrotts- 
ovningar, bad och friluftsliv.

31*
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När forbundet började sin verksamhet stod jordbruket lågt 
i kurs, inte minst bland jordbrukets egna utövare och sårskilt 
bland begåvad och framåtstråvande ungdom. Ungdomen sökte 
sig bort från jorden och detta av många skål men kanske 
främst därför att jordbrukaryrket inte betraktades som ett fram- 
tidsyrke i ett land som allt mera blev ett industriland. Andra 
yrken gåvo snabbare och båttre utkomst och större socialt 
anseende.

Men det kunde inte vara lyckligt, att lantungdomen, då den 
valde levnadsbana, skulle mena: "jag år begåvad och kan 
skapa mig en god framtid — alltså går min våg bort från 
jorden" eller "jag duger nog inte till annat ån jordbrukare — 
alltså stannar jag hemma”. Vi sågo i jordbruket inte bara det 
hårligaste bland yrken, vi sågo det också som den för landet 
betydelsefullaste nåringen och vår plikt var att i vår mån 
medverka till att jordbrukets folk finge ekonomisk likstållighet 
med andre yrkens utövare. Vi voro revolutionär nog att mena, 
att bondhustrun borde ha badrum och vattenledning, då hen-
nes dotter, hembitrådet i stan hade det. Vårt mål skulle inte 
vara det negativa: att motverka flykten från jordbruket, fram- 
för allt inte genom förespeglingar och romantiska lovsånger, 
utan det positiva: att göra jordbruket till ett lockande yrke 
för begåvad ungdom med företagsamhet och framåtanda.

Det var en social uppgift, ty den gålide samhållets struktur 
och hålsa, det var en ekonomisk uppgift och en kulturell.
J. U. F. blev en stärkt fackligt betonad ungdomsrörelse. Ty 
främst var det jordbrukets ekonomi vi hade att ta sikte på. 
Hur avgörande än den ekonomiska föreningsrörelsen och det 
politiska maktspelet år och kan vara för jordbrukets ekono-
miska låge, så ligger dock sjålva grundvalen och förutsätt- 
ningen för en gynnsam utveckling i lantungdomens, de bli- 
vande jordbrukarnas bildningsarbete. I detta bildningsarbete 
var det därför naturligt, att yrkesuttbildningen måste komma i 
fråmsta rummet. Det år mårkligt och betydelsefullt, att bild- 
ningsarbetet för jordbrukarungdomens del kan börja redan i 
12-årsåldern tack vare den naturliga utgångspunkt som det 
fåderneårva yrket utgör. Den unges intresse våves spontant in i
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yrket genom den ständigt löpande skyttel som årets växlande 
arbeten i hemmet utgöra. Genom klubbarbetet inte blott upp- 
övas den manuella färdigheten utan vaknar snabbt behovet 
att tänka jordbruk, att söka kunskaper för att nå ett gott re-
sultat. Detta sökande sker genom samtal med ungdomskonsu-
lenten och genom att leta i böcker efter de anvisningar, som 
vid olika tillfällen behövas. Den s. k. nya skolan söker sti-
mulera eleverna till självverksamhet i studiearbetet. Det går 
bra inom vissa amnesområden, sämre inom andra. Här, i klubb- 
arbetet, är pojkens eller flickans sunda och riktiga åstundan 
att få ett gott ekonomiskt resultat av sin odling eller djur- 
uppfödning den naturliga och på intet satt konstlade driv- 
fjädern. Den biir inkörsporten till ett verkligt studiearbete som 
börjar vid 12 år och fortgår genom hela livet.

Studiearbete med praktiskt-ekonomiska resultat.
En stark stimulans för lantungdomens studiearbete ligger 

dåri att detta omedelbart kan ge och ger resultat av ekono- 
misk betydelse för hemmet och bygden. Klubbungdomens insats 
har för många bygder betytt introduktion av köksväxtodling i 
bygden och därmed en förbättring av kosthållet. Rotfrukts- 
odling har genom tävlingar förts fram på många håll på sådant 
satt att de bästa metoderna tillämpats med ty åtfoljande goda 
resultat. Man finner sålunda idag skickliga rotfruktsodlare i 
bygder, där dessa kulturväxter tidigare ej prövats. En viss 
liten avgränsad produktionsuppgift för gården, potatisodling, 
för att ta ett exempel, omspänner en hel serie arbeten från 
gödslingen och plöjningen till upptagning och sortering. Vid 
tävlingarna går det praktiska arbetet och de teoretiska stu- 
dierna hånd i hånd och de klargöra därför på ett helt annat 
satt än enbart teoretiska studier vad varje sarskilt arbets- 
moment betyder för ett gott slutresultat. Tävlingar i betes- 
skötsel ha inte blott på enstaka gårdar givit som resultat ökad 
tillgång på billigt prima foder, utan de lyckade resultaten ha 
verkat stimulerande i bygden, så att grannarna tagit efter. 
Man producerar bättre och billigare mjölk med skickliga och 
intresserade djurvårdare och mjölkare än med mindre skickliga
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och int.resserade sådana. Tåvlingar i mjolkning och ladugårds- 
hygien åro dårfor av ekonomisk betydelse. Man tillfor går-
dens groda okad mångd av vårdefull våxtnåring, sedan tåv-
lingar i godselvård lockat fram den forstklassiga behandlingen 
av gårdens godseltillgångar. Flickornas kursdagar i hemmen 
och tåvlingar på hemarbetets område ha, enligt de kvinnliga 
ungdomskonsulenternas enståmmiga vittnesbord, mårkbart for- 
åndrat livsforingen i många hem.

Jag kånner ingen annan grupp av ungdom som på detta 
sått kan under ungdomsåren i samband med sin utbildning 
njuta av den underbara stimulans som en verklig insats for 
gårdens ekonomi och familjens framtid utgor. "Hine robur et 
securitas", sade de gamla romarna, och man må med skål 
medge, att ur detta såregna bildningsarbete bor spira upp en 
glad och hoppfull instållning till jordbruket och en fast tro 
på egen kraft. Men inte blott på egen kraft. Den moderna 
jordbrukaren år inte som Geijers odalbonde blott en man 
for sig. Han år en lånk i den allt starkare sammansvetsade 
kedjan av jordbrukets yrkesutovare. Redan klubbungdomarna 
få vanan vid samarbete med yrkeskamraterna i blodet. Gemen- 
samt koper man utsåde, godsel m. m., gemensamt såljer man 
sina produkter. Skolningen av foreningsbonden borjar sålunda 
redan vid 12-årsåldern och fortsåtter i klubben och J. U. F.- 
avdelningen under hela ungdomstiden.

Studiearbetets etapper.
Ett visst system i lantungdomens studiearbete har efter hånd 

utbildats. Det forsiggår nu, då det år som båst, i etapper, 
betingade och beroende av varandra. Etapperna åro: klubb- 
verksamhet i tidiga år, dårefter arbetståvlingar, sedan yrkes- 
skolan och slutligen studiearbete och en mångsidig kursverk- 
samhet med utnyttjande av hushållningssållskapens, hemslojds- 
foreningarnas och andra specialorganisationers undervisnings-
kurser. Till detta system hor också korrespondensundervisnin-
gen, som nårmast ansluter sig till studiecirkelns verksamhet. 
Korrespondensundervisningen betecknar liksom radion for
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bygdernas isolerade ungdom en bildningsmojlighet, som bryter 
udden av den ekonomiska svårighet, som bristen på hogre 
skolformer på landsbygden utgor.

Kårlek till jorden och yrket ger kraft 
till livsgårningen.

Då vårt forbund bildades, satte vi som det primåra målet att 
stråva mot redan for den uppvåxande ungdomens del: kårlek 
till jorden och yrket. Vår mening var denna: en ungdom som 
av fodsel och fostran anammat den råtta kårleken till jord- 
bruk och lantliv, håmtar kraft hårur, går till verket med något 
av bonden Paavos anda och slår sig igenom. Många nu medel- 
ålders mån och kvinnor ha betygat, hur deras liv fick sin 
inriktning genom uppvåxtårens klubbverksamhet. Den egna 
våxtodlingen forde med sig en vag men lockande inblick i 
våxtlivets under. Det var en stolt kånsla att redan som 12- 
åring liksom far ha en egen inkomst från egen jord. Livet 
fick innehåll och mening. Det blev ett spånnande åventyr, 
och många buro med sig fram mot den mognande mandomen 
en undermedveten men klarnande kånsla av att det fråmsta 
bland nojen år inte passivitet, biograf, åskådande utan ak-
tivitet, verksamhet i en uppgift, for ett mål.

Vår studietåvling "Gården och slåkten" låter deltagarna 
skriva, med ledning av ett omfattande frågeformulår, en upp- 
sats om gården och en om slåkten. Ungdomen år inte bojd 
for att blicka bakåt. Den år på resa framåt och vill helst, som 
naturligt år, soka få en overblick av den våg som våntar. 
Men den som upptåckt, att starka trådar binda honom vid 
många generationer av forfåder och deras gårning på fåderne- 
gården, han nystar gårna under hela sitt liv upp dessa trådar. 
Han biir en lånk i en kedja och dårfor får han ansvar infor 
gånga slåktled och kommande.

Hembygdskånslan år knoppen till den blomma, som heter 
fosterlandskårlek. Det primitiva stadiet år stenåldersmånnis- 
kans och barnets fåste vid boplatsen, hemmet. Denna utvecklas 
till den kårlek och solidaritet som koncentreras kring byn
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och bygden. Sverige blev Sverige forst genom årtusendens 
fodslovånda. Av de spridda hemmen blev en bygd. Av byar 
och bygd blev småriken. Av småriken blev Sverige. Barnet 
kan ej famna begreppet fosterland och fosterlandskårleken biir 
långt senare toppen av den byggnad som murades av kårleken 
till "marken och stenarna dår barn jag lekt”.

Till 25-årsjubileet nu i juni månad genomforde forbundet en 
slåktgårdsinventering for hela landet i samarbete med Sveriges 
Lantbruksforbund och Samfundet for Hembygdsvård. Det syn-
tes oss av betydelse, att ungdomen i mojligaste mån sjålv 
forskade i sina gårdars historia och sokte trånga bakåt genom 
slåktleden for att få fram en slåkttavla. Slåktgårdsdiplomet 
erholls, då man fått bevis for minst 200-årigt innehav av 
gården, och sådant diplom har nårmare 900 gårdar erhållit. 
Den ungdom som ser detta diplom på hemmets vågg med 
namnen på alla kånda ågare — forfader, kommer helt såkert 
att kånna nya starka band knytas mellan sig sjålv och fåderne- 
gården. For vår jordbrukarungdom bor det också kånnas som 
en styrka att leva i ett land, dår bondebefolkningen allmånt 
varit bofast och rotfast på samma jord i århundraden.

Arbetståvlingen') år en lovsång till arbetets åra.
For oss i Sverige ha jordbrukarungdomens arbetståvlingar, 

vilka vunnit stor popularitet och spridning, blivit ett betydelse- 
fullt led i den mera vuxna ungdomens utbildning. Enbart inom 
J. U. F. ha 150 000 unga deltagit i tåvlingar och dessa ha tagits 
upp som arbetsform åven i politiska foreningar och dår- 
igenom vunnit ån mera spridning. Tåvlingarna ha inte bara 
bidragit att hoja yrkesskickligheten. Framfor allt vågar jag 
såga ha de utlost en kunnandets glådje. Det simpla jordbruks- 
arbetet, som enligt gammal tanke vem som helst kunde på ett 
tillfredsstållande sått gå i land med, har blivit ett kvalitets- 
arbete och dårfor ovåntat glådjefyllt. Det har fått respekt, ty 
det har visat sig att vem som helst biir inte en skicklig 
mjolkerska eller plojare. Hår fordras begåvning, handlag, in- *)

*) Konkurrencer omfattende praktiske Arbejder.
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tresse och tråning. Tusentals åskådare kunna samlas for att 
se en slåttertåvling. Det år någat av god sport, men framfor 
allt betyder denna bygdefolkets eniga samling, av gamla och 
unga, kring ett enkelt jordbruksarbete u tfort av en handfull 
pojkar, en hel liten social revolution, genom vilket jordbrukets 
sociala varde kommer till sin rått. Arbetståvlingen år en lov- 
sång till arbetets åra.

Landsbygdens problem — en kulturfråga.
Landsbygdens problem år av ekonomisk och social natur, 

det år också en kulturfråga i mer inskrånkt mening. Lant- 
ungdomen stålides andligen hemlos och desorienterad, då den 
nya tidens amerikaniserade och nivellerande jåmnstrukenhet 
skovlade den bondekultur, som under århundraden stilla rests 
på solid grund. De enklaste, torftigaste hem under sotad ås 
ågde sin primitiva men stolta skonhet, musiken: låtarna och 
visan, ågde sin, och den syntes av andlig odling, som traditions-
bunden tro och sed udgjorde, bar sitt av svensk natur och 
stråvsamt arbetsliv vid jorden pråglade adelsmårke.

Vi ha aldrig tånkt oss att återinfora gamla tiders sedvånjor. 
Gårna dansa vi de gamla folkdansema, spela bygdernas gamla 
låter og klåda oss till fest i de vackra bygdedråkterna. Men 
vår uppgift år inte en återgång till våra forfåders livsforing. 
Inte heller vilja vi gora oss kultureilt urarva. Vår uppgift år 
dåremot att låra kånna vårt arv och sålunda ta emot detta 
arv for att så på naturlig våg bygga vidare med utnyttjande 
av det vårdefulla bland den nya tidens kulturtillgångar. Vi 
efterstråva att behålla konturerna av gamla tiders grovhuggna 
men rena ansikte i stållet for att falla till foga for den 
moderna livsforingens slappa och konturlosa ansikte. Liksom 
svensk hemslojd forstått att bygga upp modern hemslojd på 
gammal grund, så år det bondeungdomens uppgift att på olika 
områden gå en liknande våg. Våra studiecirklar skola upplåta 
for oss den klassiska och moderna litteraturens skatter for att 
dårigenom gora vår inre månniska rikare och for att ge oss 
medel i hånderna att skapa skonhet och trivsel åt livet i lant- 
hem och byar. En svensk bondpojke ser annorlunda ud nu ån
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for 25 år sedan. Vi kånna alla skillnaden. Denne sitter inte 
blott i klåder och upptrådande. Vi tro också att den år fdrankrad 
i en personlighetsklyvning hos en elit av jordbrukets ungdom. 
Foreningslivet och bygdegårdarna ha brutit isoleringen. En 
flåkt av sund ungdomsglådje sveper over landsbygden, och 
ungdomens glada fester ha alltmer tagit avstånd från de enklare 
tivolinojenas tingel-tangel och åro på god våg att få en egen 
prågel av vårdig och sund ungdomsglådje.

Vår rorelse utgor sålunda en sammankoppling av en fost- 
rande verksamhet for uppvåxande ungdom och ett utan avbrott 
dårefter foljande bildningsarbete for vuxen ungdom. Det hela 
vill vara ett kulturarbete med rot i den enskildes verksamhet 
for sin egen individuella utveckling. I en tid då så mycket 
rivs ned hotar kulturell nivellering det mest positiva och upp- 
byggande elementet: individens egenart, som det år hans plikt 
att ta vara på och utveckla. Vår lantungdom skall gå till sitt 
livsverk i stolt medvetande om att dess verk skall vara att 
bygga upp sin egen personlighet, moraliskt stark och fri och 
att dårigenom skapa det båsta och starkaste virket for den 
byggnad som representerar vår framtida materiella och andliga 
kultur.

"De våldiga herrar med skri och med dån 
slå riken och byar omkull.
Tyst bygga dem bonden och hans son, 
som så uti blodbestånkt mull."


